
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE DI DELEGA ALLO 

SVOLGIMENTO DELLA GARA DI APPALTO DEI LAVORI 

CONCERNENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 4.2 “INTERVENTI PER 

LA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE 

DELL'ACQUA, COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 

MONITORAGGIO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA 

DESTINATA AL CONSUMO UMANO” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NEXT GENERATION EU - CODICE INTERVENTO M2C4 - 

I4.2_186  
IMPEGNO DI SPESA 

CUP G28B22005220006. 
13/02/2025 

N. 020/2025 

IL FUNZIONARIO DELEGATO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

Premesso quanto disposto dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 11 dd. 

11/02/2025: 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, lo schema di convenzione di 
delega giunta a prot. comunale n. 1264 dd. 05.02.2025 allo svolgimento della gara di 
appalto dei lavori concernenti PNRR – M2C4 Investimento 4.2 “Interventi per la riduzione 
delle perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua 
destinata al consumo umano nel Comune di Sella Giudicarie” finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU codice intervento M2C4-I4.2_186. CUP 
G28B22005220006, composto da n. 6 articoli, nel testo allegato alla presente per formane 
parte integrante e sostanziale, autorizzando il Funzionario delegato Area 2 Lavori pubblici 
e Patrimonio alla sua sottoscrizione e ad apportare eventuali modifiche di carattere non 
sostanziale che si rendessero necessarie per meglio definire la pratica e nell’impegno della 
relativa spesa. 

 
2. di delegare, per le motivazioni espresse in premessa, la Comunità delle Giudicarie a 

svolgere attività di committenza ausiliaria per l’affidamento dei lavori inerenti 
“Finanziamenti PNRR - M2C4 Investimento 4.2_ 186 “Interventi per la riduzione delle 
perdite, digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al 
consumo umano” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. CUP 
G28B22005220006 ”, come già stabilito nella propria precedente deliberazione n. 10 dd. 
04.02.2025, regolando i rapporti nascenti dalla delega stessa tramite convenzione ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 62 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e art. 30 del D.Lgs. 
267/200 

 
3. Preso atto che, la Comunità di Valle per l’attività di committenza svolta richiederà il 



rimborso di tutte le spese amministrative sostenute compresi gli incentivi alle funzioni 
tecniche (art. 45 DLGS 36/2023) al personale impiegato per tale attività, e previsti dalla 
vigente normativa; 

 
4. di dare atto che, i costi presunti per tale attività risultano già previsti nel quadro economico 

dell’opera (compresi gli incentivi alle funzioni tecniche al personale impiegato per tale 
attività (previsti dalla normativa vigente) e spese amministrative, per una spesa presunta 
pari ad euro 21.000,00 trova giusta copertura alla missione 9 programma 4 titolo 2 
macroaggregato 2 capitolo 09042.02.2100 finanziata con avanzo di amministrazione del 
bilancio di previsione in corso, con risorse derivanti dal contributo PNRR. 

 
5. di comunicare copia del presente provvedimento alla Comunità di Valle e al Direttore Lavori 

e CSE, Ing. Giovanelli Gianfranco dello Studio Associato Nexus. 
 

Dato atto che si necessita ora al fine della sottoscrizione della convenzione di delega allo 
svolgimento della gara di appalto dei lavori concernenti PNRR - M2C4 investimento 4.2 
“interventi per la riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo 
umano” finanziato dall’unione europea - next generation eu - codice intervento M2C4 - I4.2_186,  
impegnare i fondi previsti pari a €, 21.000,00 che trovano giusta copertura alla missione 9 
programma 4 titolo 2 macroaggregato 2 capitolo 09042.02.2100  finanziati con risorse derivanti 
dal contributo PNRR. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi 
allegati. 

Visto il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) approvato con la deliberazione della Giunta 
comunale nr. 1 del 08.01.2025. 

Visto il decreto del Sindaco prot.5566 del 31/05/2024 e ss.mm. l’Architetto Stefano Libardi, 
Funzionario tecnico del Servizio tecnico dell’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del 
Comune, e stata attribuita (rinnovando precedenti attribuzioni) la competenza per tutte le attività 
manutentive degli immobili, e con l’esercizio della funzione di responsabile, ed in particolare nel 
Piano esecutivo di gestione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05 
gennaio 2024, riapprovata con deliberazione nr. 5 del 17 gennaio 2024. 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento, nonché in relazione 
all’affidatario, non versando in alcune delle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 
2013 n. 62. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che 
contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia 
di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che 
la gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti 
denominati determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni si 
impegna la spesa.. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e ss.mm. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e ss.mm. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 



Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA 
REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di sottoscrivere la convenzione di delega alla Comunità delle Giudicarie allo svolgimento 
della gara di appalto dei lavori concernenti PNRR - M2C4 investimento 4.2 “interventi 
per la riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al 
consumo umano” finanziato dall’unione europea - next generation eu - codice intervento 
M2C4 - I4.2_186. 

 

2. Di impegnare i fondi previsti pari a €. 21.000,00 a favore della  Comunità delle Giudicarie 
che trovano giusta copertura alla missione 9 programma 4 titolo 2 macroaggregato 2 
capitolo 09042.02.2100 del dell’esercizio finanziario del bilancio 2025, finanziati con 
risorse derivanti dal contributo PNRR. 

 

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

 

4. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile sull’esercizio 2025. 

 

5. Di dar seguito ad aggiudicazione avvenuta agli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente per la conclusione del contratto. 

 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio 
finanziario. 

 

7. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla 
normativa in vigore. 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice 
del processo amministrativo - D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale.  

In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art.120 
del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente 
mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta 
giorni. 

 

 



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                                              dott. arch. Libardi Stefano 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 


		2025-02-13T15:55:59+0000
	LIBARDI STEFANO




